

Số: /KH-UBND

Cam Phúc Nam, ngày 24 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Chương trình giảm nghèo, an sinh xã hội và chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn phường năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 1744/KH-UBND ngày 17/4/2023 của UBND thành phố Cam Ranh về việc triển khai thực hiện công tác giảm nghèo, an sinh xã hội và chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố Cam Ranh năm 2023;

UBND phường ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác giảm nghèo, an sinh xã hội và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn phường năm 2023, cụ thể như sau:

I.MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1.Mục tiêu

Thực hiện mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững, hạn chế tái nghèo và phát sinh nghèo; Hỗ trợ hộ -người nghèo, hộ cận nghèo đạt mức sống tối thiểu, tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản theo chuẩn nghèo đa chiều quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, nâng cao chất lượng cuộc sống;

Triển khai thực hiện kịp thời, đúng quy định các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (*Sau đây gọi tắt là Chương trình*) trên địa bàn phường; Hạn chế phát sinh nghèo mới (trừ nguyên nhân bất khả kháng).

Chú trọng đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội; Hỗ trợ đào tạo nghề, tạo việc làm, sinh kế và tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản về y tế, giáo dục, nhà ở, nước sinh hoạt và vệ sinh, thông tin; Cải thiện đời sống vật chất và tinh thần của người dân, góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo, đảm bảo hài hòa giữa phát triển kinh tế và an sinh xã hội bền vững, hoàn thành mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của phường giai đoạn 2021 - 2025; Góp phần bảo đảm an sinh xã hội và thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế, phát triển bền vững.

2.Chỉ tiêu cụ thể

Phân đầu toàn phường giảm 04 hộ nghèo trong năm 2023.

Hỗ trợ xây dựng, nhân rộng mô hình, dự án giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, du lịch, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh nhằm tạo sinh kế, việc làm, thu nhập bền vững, thích ứng với biến đổi khí hậu, dịch bệnh cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

Cán bộ làm công tác giảm nghèo được bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng cơ bản về quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình, chính sách, dự án giảm nghèo; Lập kế hoạch có sự tham gia, xây dựng kế hoạch phát triển cộng đồng và nghiệp vụ giảm nghèo.

Chiều thiếu hụt về việc làm:

100% người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, thoát cận nghèo có nhu cầu được hỗ trợ kết nối, tư vấn, định hướng nghề nghiệp,

cung cấp thông tin thị trường lao động, hỗ trợ tìm việc làm.

Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, thoát cận nghèo có nhu cầu được hỗ trợ kết nối việc làm thành công.

Chiều thiếu hụt về y tế: 100% người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ tham gia bảo hiểm y tế.

Chiều thiếu hụt về giáo dục, đào tạo: 100% trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo đi học đúng độ tuổi; 100% người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, thoát cận nghèo, người lao động có thu nhập thấp có nhu cầu được hỗ trợ đào tạo kỹ năng nghề phù hợp.

Chiều thiếu hụt về nhà ở: Hỗ trợ hộ cận nghèo có nhà ở an toàn, ổn định, có khả năng chống chịu tác động của thiên tai.

Chiều thiếu hụt về nước sinh hoạt và vệ sinh: 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh; Ít nhất 90% hộ nghèo, hộ cận nghèo sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh.

Chiều thiếu hụt về thông tin: 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu được tiếp cận sử dụng các dịch vụ viễn thông, internet.

3. Chỉ tiêu giảm nghèo năm 2023 ở phường

Theo Quyết định số 81/QĐ-LĐTĐ ngày 16/02/2023 của phòng Lao động Thương binh và Xã hội thành phố Cam Ranh về việc ban hành kế hoạch giao chỉ tiêu và Quy chế chấm điểm thi đua Khối Lao động-Thương binh và Xã hội các xã, phường năm 2023 số hộ nghèo giảm: 03 hộ.

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023

1.1. Dự án 2. Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo

a. Mục tiêu: Hỗ trợ đa dạng hóa sinh kế, xây dựng, phát triển các mô hình giảm nghèo, dự án giảm nghèo để tạo việc làm, sinh kế bền vững, có thu nhập tốt, nâng cao chất lượng cuộc sống và thích ứng với biến đổi khí hậu, dịch bệnh cho người nghèo; Góp phần thực hiện mục tiêu chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động, phát huy các giá trị văn hoá của dân tộc, thế mạnh của vùng, địa phương để thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế.

b. Đối tượng áp dụng

Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, thoát cận nghèo (trong vòng 36 tháng kể từ thời điểm thoát nghèo), người khuyết tật (không có sinh kế ổn định) trên địa bàn phường;

Ưu tiên hỗ trợ các mô hình giảm nghèo, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh do người khuyết tật, phụ nữ, học sinh, sinh viên thuộc hộ cận nghèo, hộ mới thoát cận nghèo chịu trách nhiệm thực hiện.

c. Nội dung hỗ trợ

Tập huấn kỹ thuật sản xuất, nghiệp vụ quản lý, năng lực quản lý hợp đồng, quản lý chuỗi và phát triển thị trường.

Chuyển giao, ứng dụng khoa học kỹ thuật mới, áp dụng quy trình kỹ thuật trong sản xuất và quản lý chất lượng đồng bộ.

Vật tư, nguyên liệu, công cụ, trang thiết bị phục vụ sản xuất, giống cây trồng, vật nuôi.

Quảng bá, xúc tiến thương mại cho sản phẩm hàng hóa, dịch vụ.

Hỗ trợ chi phí để phân tích các chỉ tiêu an toàn thực phẩm, chi phí thiết lập mã truy xuất nguồn gốc sản phẩm.

Tập huấn kỹ thuật theo nhu cầu của các thành viên tổ nhóm, nâng cao năng lực quản lý và vận hành tổ nhóm.

Hỗ trợ cán bộ trực tiếp đến tận hộ gia đình hướng dẫn thực hiện dự án cho đến khi có kết quả.

Tổ chức đi thực tế học tập các dự án có hiệu quả giữa các địa phương do thủ trưởng đơn vị quyết định trong phạm vi dự toán được giao.

Xây dựng, quản lý dự án.

d. Cơ quan chủ trì: Ban chỉ đạo giảm nghèo phường phối hợp với các cơ quan có liên quan.

. 1.2. Dự án 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng

1.2.1. Tiểu dự án 1. Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp

a. Mục tiêu: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp (nông, lâm, ngư nghiệp) cho người nghèo theo hướng sản xuất hàng hóa, gắn sản xuất với chế biến, tiêu thụ, nâng cao chất lượng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, tăng cường kết nối giữa người sản xuất và các doanh nghiệp trong chuỗi giá trị, ưu tiên phát triển các sản phẩm có tiềm năng, thế mạnh tại địa phương. Gắn kết với các hoạt động của Chương trình Mỗi xã một sản phẩm và Chương trình xây dựng nông thôn mới.

a. Đối tượng áp dụng: Hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, thoát cận nghèo (trong vòng 36 tháng kể từ thời điểm thoát nghèo), người khuyết tật (không có sinh kế ổn định)

b. Nội dung hỗ trợ

Hỗ trợ phát triển sản xuất nông, lâm, ngư, diêm nghiệp.

Tập huấn, tư vấn quản lý tiêu thụ nông sản, thị trường, nhân rộng các giải pháp, sáng kiến phát triển sản xuất nông nghiệp gắn với chuỗi giá trị hiệu quả.

b. Cơ quan chủ trì: Ban chỉ đạo giảm nghèo phường phối hợp với các cơ quan có liên quan.

1.2.2. Tiểu dự án 2. Cải thiện dinh dưỡng

a. Mục tiêu

Mục tiêu chung: Cải thiện tình trạng dinh dưỡng và giảm suy dinh dưỡng thấp còi, chăm sóc sức khỏe, nâng cao thể trạng và tâm vóc của trẻ em dưới 16 tuổi của hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, thoát cận nghèo trên địa bàn phường.

Mục tiêu cụ thể:

Hạ xuống mức thấp các thể thiếu dinh dưỡng ở trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo.

Cải thiện tình trạng thiếu vi chất dinh dưỡng ở trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo.

Chỉ tiêu năm 2023: 98% trẻ em từ 06 tháng đến 36 tháng tuổi được uống vitamin A 2 lần/năm; Trên 60% trẻ em dưới 16 tuổi suy dinh dưỡng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo được bổ sung đa vi chất dinh dưỡng.

b. Nội dung hỗ trợ

Tăng cường việc tiếp cận với các can thiệp trực tiếp phòng chống suy dinh dưỡng, thiếu vi chất dinh dưỡng cho bà mẹ, trẻ em dưới 5 tuổi thuộc hộ gia đình nghèo, cận nghèo.

Tăng cường công tác thông tin, truyền thông và tư vấn cho phụ nữ có thai, bà mẹ nuôi con nhỏ, người chăm sóc trẻ về lợi ích của việc chăm sóc dinh dưỡng cho phụ nữ và trẻ em dưới 16 tuổi.

Tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ y tế tuyến cơ sở, nhân viên y tế thôn bản và cán bộ, nhân viên chăm sóc, bảo vệ trẻ em cấp phường; Tăng cường nguồn lực và vai trò phối hợp liên ngành về cải thiện chăm sóc dinh dưỡng phụ nữ, trẻ em dưới 16 tuổi.

Hướng dẫn, tổ chức khảo sát, theo dõi, đánh giá tình trạng dinh dưỡng của trẻ em dưới 16 tuổi.

Tổ chức các hoạt động phòng chống thiếu vitamin A và vi chất dinh dưỡng cho trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

Tổ chức thực hành dinh dưỡng cho bà mẹ và người nuôi trẻ; Cung cấp sản phẩm dinh dưỡng cho trẻ trên 6 tháng đến 23 tháng tuổi bị suy dinh dưỡng; Cấp phát sản phẩm dinh dưỡng cho trẻ học đường bị suy dinh dưỡng; Phát hiện, điều trị và quản lý suy dinh dưỡng cấp tính ở trẻ em từ 0 - 72 tháng tuổi tại cộng đồng; Tẩy giun định kỳ cho trẻ em dưới 6 tuổi và phụ nữ tuổi sinh đẻ chuẩn bị mang thai; Hoạt động về truyền thông dinh dưỡng.

Lập kế hoạch và dự trữ nguồn sản phẩm dinh dưỡng cho việc ứng phó với ảnh hưởng thiên tai, thảm họa, dịch bệnh đối với việc chăm sóc dinh dưỡng bà mẹ mang thai và cho con bú, trẻ em.

Cung cấp trang thiết bị đánh giá tình trạng dinh dưỡng của trẻ em cho cơ sở y tế thành phố, xã, thôn và trường học, cung cấp các dụng cụ thực hành dinh dưỡng, vật tư y tế, thực phẩm bổ sung, tài liệu để triển khai các hoạt động can thiệp tại cộng đồng.

c. Cơ quan chủ trì: Trạm Y tế phối hợp với các cơ quan có liên quan.

1.3. Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững

1.3.1. Tiểu dự án 1: Phát triển giáo dục nghề nghiệp

a. Mục tiêu

Mục tiêu cụ thể: Hỗ trợ, giới thiệu đào tạo nghề trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng cho khoảng 03 người lao động thuộc hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động có thu nhập thấp trên địa bàn phường;

b. Nội dung hỗ trợ

Khảo sát, thống kê, dự báo nhu cầu học nghề; Truyền thông về giáo dục nghề nghiệp; Tư vấn hướng nghiệp; Hỗ trợ khởi nghiệp và tạo việc làm.

Đào tạo nghề trình độ sơ cấp và dưới 3 tháng.

c. Cơ quan chủ trì: Ban chỉ đạo giảm nghèo phường phối hợp với các cơ quan có liên quan.

1.3.2. Tiểu dự án 2. Hỗ trợ việc làm bền vững

a. Mục tiêu: Cung cấp thông tin thị trường lao động, đa dạng hóa các hoạt động giao dịch việc làm, kết nối cung cầu lao động, hỗ trợ tạo việc làm bền vững cho người lao động, ưu tiên người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới

thoát nghèo.

b. Đối tượng áp dụng

Người lao động, ưu tiên lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn phường.

Các cơ quan, tổ chức có liên quan trên địa bàn phường.

c. Nội dung hỗ trợ

Nội dung hỗ trợ thực hiện theo quy định tại Điều 3 Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/06/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn một số nội dung thực hiện hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và lồng ghép thực hiện các hoạt động hỗ trợ tạo việc làm theo Quyết định số 815/QĐ-UBND ngày 28/3/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Đề án “Giải quyết lao động, việc làm trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030”.

d. Cơ quan chủ trì: Ban chỉ đạo giảm nghèo phường phối hợp với các cơ quan có liên quan.

1.4. Dự án 5: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin

1.4.1. Tiểu dự án 1. Giảm nghèo về thông tin

a. Mục tiêu

Nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống thông tin cơ sở.

Hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu sử dụng dịch vụ viễn thông, dịch vụ truy nhập internet để tiếp cận thông tin thông qua các dịch vụ này.

b. Đối tượng áp dụng: Người dân trên địa bàn phường; Các tổ chức và cá nhân có liên quan.

c. Nội dung hỗ trợ

Thực hiện tuyên truyền thông tin cổ động tại các TDP thực hiện dự án trên địa bàn phường.

Tăng cường cơ sở vật chất cho hoạt động của đài truyền thanh phường.

c. Cơ quan chủ trì: Bộ phận Văn hóa - Thông tin và Thể thao phường phối hợp các cơ quan có liên quan.

1.5. Dự án 6. Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình

1.5.1. Tiểu dự án 1. Nâng cao năng lực

a. Mục tiêu: Nâng cao năng lực, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho người làm công tác giảm nghèo để hỗ trợ người nghèo vươn lên thoát nghèo, hỗ trợ các nhóm đối tượng yếu thế, dễ bị tổn thương không rơi vào tình trạng nghèo đói; Bảo đảm đội ngũ cán bộ đủ năng lực thực hiện Chương trình đúng mục tiêu, đúng đối tượng, hiệu quả, bền vững.

b. Đối tượng áp dụng: Tô dân phổ, cán bộ giảm nghèo, cán bộ các Hội, đoàn thể, chú trọng đối tượng là cán bộ nữ.

c. Nội dung hỗ trợ

Giới thiệu tham gia đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ về giảm nghèo đa chiều, giảm nghèo về thông tin, đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo, phát triển sản xuất, trợ giúp xã hội, bảo vệ, chăm sóc trẻ em, giáo dục nghề nghiệp, lao động, việc làm, chăm sóc dinh dưỡng.

d. Cơ quan chủ trì: Ban chỉ đạo giảm nghèo phường phối hợp với các cơ

quan có liên quan.

1.5.2. Tiêu dự án 2. Giám sát, đánh giá

a.Mục tiêu: Phối hợp các cơ quan có liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình, đảm bảo Chương trình thực hiện đạt được mục tiêu đề ra. Bảo đảm tổ chức triển khai thực hiện cơ chế, chính sách, Chương trình, đúng mục tiêu, đúng định hướng, đúng luật pháp, hiệu quả. Kịp thời giám sát, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện, giải quyết những vấn đề khó khăn, vướng mắc, hạn chế. Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ người nghèo, người cận nghèo tự xác định được tình trạng nghèo của hộ gia đình, kết nối với thị trường và nâng cao nhận thức, năng lực vươn lên thoát nghèo, xây dựng cuộc sống ấm no.

b.Đối tượng áp dụng

Các ban, ngành có liên quan chủ trì, tham gia, quản lý các dự án, tiêu dự án, các hoạt động thuộc Chương trình;

c.Nội dung thực hiện

Tổ chức các hoạt động giám sát thường xuyên và định kỳ cập nhật các thông tin liên quan đến tình hình thực hiện Chương trình; Tổng hợp, phân tích, đánh giá thông tin, đề xuất các phương án phục vụ việc ra quyết định của các cấp quản lý nhằm đảm bảo Chương trình thực hiện đúng mục tiêu, đúng tiến độ, đạt chất lượng và trong khuôn khổ các nguồn lực đã được xác định.

Tổ chức các hoạt động đánh giá định kỳ theo kế hoạch nhằm xác định mức độ đạt được theo mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể so với quyết định phê duyệt Chương trình.

Thực hiện chế độ thu thập thông tin, báo cáo kiểm tra và giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình, gồm: Chế độ thu thập thông tin và tổng hợp các Biểu mẫu; Chế độ báo cáo kiểm tra và giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình.

Nâng cao năng lực giám sát, đánh giá cho các ban, ngành có liên quan thực hiện các hoạt động của Chương trình và cơ quan, đơn vị tham gia tổ chức thực hiện các nội dung của Chương trình.

Tổ chức thực hiện rà soát, xác định hộ nghèo và hộ cận nghèo hằng năm, hộ có mức sống trung bình theo đúng quy định.

d.Cơ quan chủ trì: Ban chỉ đạo giảm nghèo phường phối hợp với các cơ quan có liên quan.

1.3. Kinh phí thực hiện

Theo quy định của cấp có thẩm quyền và các nguồn hợp pháp khác.

2.Triển khai thực hiện công tác giảm nghèo, an sinh xã hội năm 2023

2.1. Chính sách hỗ trợ về tín dụng, hỗ trợ vay vốn phát triển sản xuất

Tạo điều kiện cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo có nhu cầu vay vốn được tiếp cận các nguồn vốn ưu đãi, vay vốn mua sắm vật tư, giống, cây trồng,... đầu tư phát triển sản xuất. Gắn hoạt động cho vay vốn với hướng dẫn cách sử dụng vốn vay đúng mục đích, hiệu quả và phù hợp với phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. Tiếp tục rà soát, đề xuất đơn giản thủ tục vay vốn, cơ chế cho vay, xoay vòng vốn nhanh và có hiệu quả, tạo điều kiện cho các đối tượng có điều kiện tiếp cận các nguồn vốn cải thiện đời sống đáp ứng nhu cầu thiết yếu trong đời sống của người nghèo và các đối tượng chính sách khác góp phần thực hiện chính

sách giảm nghèo và an sinh xã hội bền vững, trong đó ưu tiên các đối tượng vay vốn giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động.

2.2. Chính sách hỗ trợ về y tế

Thực hiện đầy đủ các chính sách về y tế theo quy định; Hỗ trợ mua thẻ BHYT cho người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo.

2.3. Chính sách hỗ trợ về giáo dục

Thực hiện đầy đủ các chính sách về hỗ trợ giáo dục, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được đi học đúng độ tuổi; Thực hiện chế độ hỗ trợ chi phí học tập và các chế độ khác theo quy định.

2.4. Chính sách về trợ giúp pháp lý

Thực hiện đầy đủ các chính sách trợ giúp pháp lý miễn phí người nghèo, cận nghèo; Các đối tượng khác có khó khăn về tài chính, giúp người nghèo, cận nghèo hiểu rõ các quyền và nghĩa vụ của mình trong thực hiện chủ trương, chính sách của Nhà nước về công tác giảm nghèo, vươn lên thoát nghèo.

2.5. Chính sách hỗ trợ về nhà ở

Triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo theo quy định; Tiếp tục vận động các nguồn lực như “Quỹ vì người nghèo”; “Quỹ phòng chống thiên tai”,... góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống và giảm nghèo bền vững; Trong đó, ưu tiên hỗ trợ nhà ở cho hộ chưa có nhà ở hoặc hộ đã có nhà ở nhưng nhà ở tạm bợ, hư hỏng, dột nát, có nguy cơ sập đổ mà không có khả năng tự cải thiện.

2.6. Chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm và phát triển sản xuất

Thực hiện chính sách đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác đào tạo nghề.

Thực hiện đầy đủ và đồng bộ các chính sách hỗ trợ tạo việc làm; Tư vấn giới thiệu việc làm, giải quyết việc làm cho người lao động, đặc biệt là lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo.

Đẩy mạnh hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Thực hiện đầy đủ các chính sách hỗ trợ theo quy định đối với người lao động là người thuộc hộ nghèo, cận nghèo đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

2.7. Các chính sách hỗ trợ an sinh xã hội

Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định. Đảm bảo 100% đối tượng thuộc diện bảo trợ xã hội đủ điều kiện được hưởng các chính sách xã hội và các chính sách phúc lợi xã hội liên quan.

Rà soát và thực hiện cứu đói kịp thời đối với các đối tượng có nguy cơ thiếu đói do thiên tai, dịch bệnh, đảm bảo ổn định cuộc sống, giúp các đối tượng yếu thế có điều kiện vươn lên trong cuộc sống.

Hỗ trợ các dự án, mô hình giảm nghèo đối với hộ có điều kiện triển khai thực hiện để nâng cao thu nhập, góp phần thoát nghèo bền vững.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Lao động - Thương binh và Xã hội phường

Tham mưu, phối hợp với các ban, ngành liên quan tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch theo quy định;

Tham mưu UBND phường triển khai công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023; Thực hiện các chính sách đối với các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn phường theo quy định.

Giải quyết kịp thời, đầy đủ các chính sách về cấp thẻ bảo hiểm y tế cho người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn phường theo hướng dẫn của cấp trên;

Phối hợp với các ban, ngành liên quan kiểm tra, giám sát thực hiện Kế hoạch ở địa phương; tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch, báo cáo UBND thành phố, theo quy định.

2. Bộ phận Tài chính - Kế hoạch phường

Tổng hợp nhu cầu kinh phí, chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể thực hiện Kế hoạch năm, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định;

Tổng hợp, cân đối, bố trí nguồn vốn trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định;

Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán nguồn ngân sách thực hiện Kế hoạch theo quy định.

3. Bộ phận Địa chính đô thị phường

Tham mưu UBND phường thực hiện các chính sách hỗ trợ về nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn phường theo quy định.

4. Các trường học trên địa bàn phường

Chủ trì, phối hợp các ban, ngành liên quan thực hiện các chính sách về hỗ trợ giáo dục đối với hộ nghèo, cận nghèo; Thực hiện chế độ hỗ trợ học phí cho học sinh theo quy định.

5. Bộ phận Văn hóa và Thông tin phường

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về chính sách giảm nghèo nhằm nâng cao nhận thức về tầm quan trọng, ý nghĩa của chương trình giảm nghèo; Tuyên truyền các mô hình, cách làm hay, sáng tạo có hiệu quả về giảm nghèo, qua đó nâng cao trách nhiệm về công tác giảm nghèo cho toàn xã hội.

6. Trạm Y tế phường

Chủ trì, phối hợp các ngành liên quan xây dựng kế hoạch thực hiện các chính sách hỗ trợ về y tế hàng năm theo quy định, có giải pháp cụ thể để hỗ trợ và thực hiện các nội dung liên quan đến việc khám, điều trị bệnh cho người nghèo, cận nghèo; Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và thực hiện tốt các chính sách liên quan đến bệnh nhân thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo.

7. Bộ phận Tư pháp- Hộ tịch phường

Thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo, cận nghèo theo quy định.

8. Tổ trưởng Tổ dân phố:

Có trách nhiệm theo dõi hộ nghèo, hộ cận nghèo đang quản lý, báo cáo kịp thời các trường hợp gặp các biến cố, rủi ro trong năm để địa phương có chính sách tác động phù hợp với hoàn cảnh của hộ.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức đoàn thể chính trị- xã hội phường:

Thực hiện giám sát, phản biện xã hội trong quá trình tổ chức triển khai Kế hoạch này.

Chỉ đạo, tổ chức vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia thực hiện Kế

hoạch; Tiếp tục tuyên truyền, tổ chức phát động các phong trào “*Vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau*”, vận động xây dựng Quỹ “*Vì người nghèo*”; Lòng ghép thực hiện phong trào, các cuộc vận động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên phát động, nhất là Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Theo chức năng, nhiệm vụ, UBND phường đề nghị các thành viên BCĐ giảm nghèo, báo cáo kết quả triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 về UBND phường thông qua Bộ phận LĐT-TB&XH phường định kỳ hàng quý (trước ngày 20 của tháng cuối quý), 6 tháng (trước ngày 15/6) và năm 2023 (trước ngày 05/12) để tổng hợp báo cáo UBND thành phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác giảm nghèo, an sinh xã hội và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn phường, UBND phường đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể có liên quan triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tp. Cam Ranh;
- Phòng LĐT&XH tp. Cam Ranh;
- TT. Đảng ủy; HĐND phường;
- TT. UBND; UBMT và các đoàn thể;
- T/v BCĐ giảm nghèo;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Thị Thi Thơ